CLXXXVI.

Dat. die
1 februarii
1803
anno III.

Nonnulla statuta pro restauratione fabricæ cathedralis ecclesiæ Urbevetanæ.

Dilecto filio Nostro Cæsari S. R. E. presbytero cardinali Brancadoro nuncupato ex concessione, et dispensatione apostolica ecclesiæ Urbevetanæ præsuli.

Pius episcopus

Dilecte fili salutem,
et apostolicam benedictionem.

Proœmium.

§. 1. **P**astoris æterni vices in terris, quamquam immeriti gerentes curis vigilamus assiduis, ut ea, quæ a Romanis pontificibus prædecessoribus Nostri pro sacrorum templorum reparatione, illorum præsertim, quæ structura, et vetustate magis celebrantur, constituta sunt, non solum firma, et illibata remaneant, stricteque servantur, sed etiam eorundem pontificum præscriptis, si quid opportune per Nos addendum esse videbitur, libenter addamus.

Bull. Rom. Tom. XI. F. 70.

§. 2. **E**xpositum itaque Nobis tuo nomine nuper fuit, quod dudum pro restorationibus istius celeberrimi templi cathedralis ecclesiæ Urbevetanæ felicitis recordationis Pius pp. VI. prædecessor Noster auctoritate apostolica sub certis modo, et forma tunc expressis ad preces bon. mem. Pauli Francisci, dum vixit, S. R. E. cardinalis Antamoro nuncupati ex concessione, et dispensatione apostolica ejusdem ecclesiæ Urbevetanæ præsulis concessit, ut ipse super bonis fabricæ dictæ cathedralis unum, vel plures census passivos ad summam usque triginta millium scutorum monetæ Romanæ contrahere, et constituere posset; atque pro fructuum solutione, et censuum hujusmodi sortis principalis extinctione intra certum tempus, ac sine ulla bonorum fabricæ prædictæ jactura, aut reddituum imminutione facienda, eidem Paulo Francisco cardinali annuam præstationem, seu taxam imponendi super omnes, et singulos ecclesiasticos redditus civitatis, et diœcesis prædictæ Urbevetanæ facultatem tribuit, ac alias, prout in ejusdem Pii prædecessoris desuper in simili forma brevis die xxx. martii MDCCLXXXIV. expeditis literis, quarum tenorem præsentibus, pro plene, et sufficienter expresso, et inserto haberi volumus, uberius continetur. Cum autem, sicut in eadem expositione additum erat, tu literas prædictas per Nos confirmari, ac novas etiam concessiones ad rem hujusmodi conficiendam perutiles superaddi plurimum desideres.

Expositio præ-
cuni.

§. 3. **N**os te in tuo laudabili proposito tam celebris templi restorationes meliore, quo per temporum circumstantias fieri poterit modo, persequendi, et absolvendi confovere volentes, supplicationibus tuo nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, memoratas Pii prædecessoris literas juxta illarum formam, et tenorem cum omnibus, et singulis in eis contentis, et expressis, auctoritate apostolica, tenore præsentium adprobamus, et confirmamus, easdemque literas omnino servari volumus, atque decernimus. Præterea ad rem celerius perficiendam, circumspeditioni tuæ, quidquid (expletis omnibus respectivis oneribus) supererit ex redditibus, et fructibus ecclesiarum suppressarum universitatum lignariorum,

Tenor concessio-
nis.

calceolariorum, fabricarum, cæmentariorum, seu ædium structorum, et mercatorum ipsius civitatis, et diocesis Urbevetanæ dicti templi reparationibus exequendis ad totalem usque æris alieni prædicti, seu censuum extinctionem dumtaxat applicandi, et convertendi quamcumque opportunam, et necessariam, auctoritate, et tenore prædictis tribuimus facultatem.

Deputatio præsidis fabricæ.

§. 4. Quo autem omnia rectius, expeditiusque procedant, te quoque in supremam fabricæ prædictæ reddituum, et expensarum huiusmodi faciendarum præsidem, eadem auctoritate declaramus et constituimus: tibi que statum activum, et passivum dictæ fabricæ pro data tibi a Domino prudentia, efformandi, quantum pecuniæ pro æris alieni prædicti extinctione, et fructuum solutione, quantumque pro memoratis restorationibus efficiendis annuatim fuerit impendendum æqua lance præscribendi, sumptus superfluos resecandi, ac penitus tollendi, impensas moderandi, ministrorum numerum imminuendi, officiales ad tui libitum constituendi, et ejiciendi, ac demum duos, vel plures ecclesiasticos, ac etiam seculares spectatæ integritatis viros, qui ad restorationem prædictarum executionem sedulo incumbant pro tuo arbitrio delegandi, atque ab his, et aliis, ad quos spectabit, accepti, et expensi rationem bis in anno ac etiam sæpius, si tibi in Domino ita expedire visum fuerit, omnino repetendi potestatem facimus.

Decretio contrariorum.

§. 5. Non obstantibus omnibus, et singulis illis, quæ ab eodem Pio prædecessore in suis memoratis literis concessa sunt non obstare, nec non motibus Nostris propriis in contrarium præmissorum editis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die prima februarii millesimo octingentesimo tertio, pontificatus Nostri anno tertio

CLXXXVII.

Dat. die
4 martii
1803
anno III.

Facultas episcopo Urbevetano unienli unam parochiam cum altera, cum commutatione popularum pro majori eorum commodo.

Venerabili fratri archiepiscopo episcopo Urbevetano.

Pius PP. VII.

Venerabilis frater salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. **F**raternitatis tuæ nomine nuper Nobis expositum est, duas in civitate Urbevetana, easque fere conterminas inter se parochias esse, quæ sufficienti congrua carent: alteram sancti Stephani, cujus redditus annui, tam certi quam incerti, summam septuaginta scutorum minime excedunt, ac in ea biscentum et septuaginta capita numerantur: alteram sancti Leonardi, quæ de fructu, certo pariter atque incerto, tantum affert quotannis octoginta scutata, ibique quingenti, et octodecim fideles continentur. Quam autem paræcia sancti Stephani vacet ad præsens, te cupere ex hinc occasionem arripere unienli istarum alterutram paræciarum, ita quidem ut unus in posterum per hanc unionem supersit parochus sancti Leonardi, qui et sua, et illa etiam, quæ ad parochiam s. Stephani pertinebat, congrua gaudeat; utque præterea parochialis sancti Leonardi reficiatur ecclesia, quæ vetustate fatiscens ecclesiæ ob imminens corrumpendi periculum subjecta est suspensioni, et clausa inaccessaque manet. Nequid porro ratione loci populo paræciæ sancti Stephani ex huiusmodi unionem contingat incommodi, te jam præcavisse de attribuendo populum istum proximiori parochio s. Angeli, qui libens pro parte sua parochio sancti Leonardi tantundem proprii populi de domibus, quæ parochiæ illius magis accedunt, cessurum spondit. Quapropter ut isthæc omnia rite et canonice exequi valeas, apostolicam, qua indiges, facultatem te enixe a Nobis expetere, ac humiliter obsecrare.

Ratio decernendæ unionis.

§. 2. Nos igitur consilio, ac voto huiusmodi tuo benigne in Domino

tenor indultæ facultatis.

obsecundare, teque specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurristi, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus tuo nomine Nobis humiliter porrectis inclinati fraternitati tuæ libere ac licite prædictam parochiam sancti Stephani, una cum ejus fructibus, redditibus, proventibus, juribus, privilegiis, honoribus et oneribus universis, parochiæ s. Leonardi perpetuo uniendi, ac incorporandi, tum de modo quoque reparandæ parochialis ecclesiæ sancti Leonardi per ea, quæ ex istiusmodi unione magis eruere, reservare, et ad id applicare censueris, pro tui prudentia, et arbitrio disponendi; demum parœciæ sancti Stephani populos viciniori paroco sancti Angeli adjudicandi, totidemque de sancti Angeli sejungendi parœciæ, et paroco sancti Leonardi assignandi plenam, et amplam facultatem auctoritate apostolica tenore præsentium tribuimus, et impertimur.

Derogatio con-
teriorum.

§. 3. Non obstantibus fel: rec: Benedicti pp. XIV. prædecessoris Nostri super divisione materialium, aliisque apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non prædictarum parochiarum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac eam quibusvis etiam derogatarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis: quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Da-

tum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris, die quarta martii millesimo octingentesimo tertio, pontificatus Nostri anno tertio.

CLXXXVIII.

Facultas congregationi cappellæ regis catholici vulgo dicta dell' Alumbrado exponi faciendi ss. Eucharistiæ sacramentum, illudque retinendi die, et nocte expositum a die trigesima aprilis usque ad diem nonam maii subsequenti in perpetuum

Dat. die
8 martii
1803
anno III.

Venerabili fratri patriarchæ Indiarum cappellano majori exercituum regis catholici

Pius PP. VII.

Venerabilis frater salutem,
et apostolicam benedictionem.

§. 1. **E**xponi nuper fecerunt Nobis dilecti filii officiales piæ congregationis, quæ Matrili in regali cappella regis catholici sub vulgari nomine dell' Alumbrado y Vela adunatur, ac fraternitatis tuæ jurisdictioni subiicitur, quod congregatio hujusmodi præcipue fuit instituta pro adoratione continua Eucharistici sacramenti in tabernaculis asservati, quodque ad sacramenti ejusdem honorem et cultum sacræ ab ea magnisque solemnibus, celebrantur functiones: quæ quidem ut fidelium devotionem quammaxime adaugeant ipsi exponentes sanctissimam Eucharistiam a die xxx. aprilis ad diem usque ix. maii mox subsequenti quotannis venerationi publicæ exponi, expositamque die, ac nocte per id temporis retineri, æque ac in nonnullis aliis, uti asserunt, fieri solet Hispaniæ locis, facere posse summo opere desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Expositio præ-
cunt.

§. 2. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas, a quibusvis excommunicationis, et in-

Tenor concessio-
nis.

terdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et poenis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes; supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, fraternitati tuæ per præsentem comittimus et mandamus, quatenus constituto tibi de narratis, ac dummodo prædicta in cappella rerum omnium; quæ ad id opus sunt supellex et copia existat, eisdem exponentibus, ut per singulos annos incipiendo a die xxx: mensis aprilis, prævia, juxta Ecclesiæ morem, solemnis missæ celebratione, augustissimum Eucharistiæ sacramentum in eadem cappella publice exponi, ac deinde, servata semper in reliquis forma et dispositione pro hujusmodi expositionibus in rituali Romano præscripta, illud diu noctuque sic expositum jugiter custodiri, nec tandem recondi nisi die nona mensis maij proxime subsequenti, libere ac licite facere possint et valeant licentiam et facultatem perpetuo valituram, auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium pro tui arbitrio et prudentia gratis imperariis.

Derogatio eorum
traciorum.

§. 3. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die octava martii millesimo octingentesimo tertio, pontificatus Nostri anno tertio.

CLXXXIX.

Dot. die
8 martii
1803
anno III.

Confirmatio electionis s. Sebastiani martyris in patronum principalem loci Orxivensis Granatensis diœcesis.

Pius PP. VII.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. Quam sicut exponi nuper fecerant Nobis dilecti filii clerus, populusque loci vulgo Orxiva nuncupati Granatensis diœcesis, pro peculiari, quem omnes gerant in sanctum Sebastianum martyrem, devotionis affectu, illam ipsi in loci ejusdem principalem patronum elegerint, ac electionem hujusmodi approbari a Nobis plurimum cupiant et confirmari.

Expositio præ-
sum.

§. 2. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et poenis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, attento etiam quod tum de consensu ordinarii, tum servatis servandis juxta formam a fel. rec. Urbano pp. VIII. prædecessore Nostro præscriptam peracta dicta electio fuerit, hujusmodi electionem auctoritate apostolica tenore præsentium ratam, et validam habemus, ac confirmamus, illique perpetuæ firmitatis robor adijcimus, atque omnes, et singulos sive juris, sive facti defectus, si quos desuper quomodolibet intervenisse contigerit, sanamus, atque supplemus; nec non festivitati ejusdem s. Sebastiani martyris electi, ut præfertur, in principalem patronum loci prædicti universas prærogativas festis sanctorum patronorum competentes concedimus, atque attribuimus.

Tenor concessio-
nis.

§. 3. Decernentes easdem præsententes literas firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac clero, et populo Orxivensi plenissime suffragari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et

Clausula subla-
ta, et decre-
tum irritans.

delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, judicari, et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non dicti loci, et diœcesis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et litteris apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis; approbatis, et innovatis: quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud s. Mariam Majorem sub annulo piscatoris die octava martii millesimo octingentesimo tertio, pontificatus Nostri anno tertio.

CXC.

Erectio episcopatus Bisarchiensis.

Pius episcopus
Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. **D**ivina disponente clementia, meritis licet imparibus, Nos in sacrosancta beati Petri principis apostolorum specula collocati ad gregem Dominicum oculos Nostræ mentis intentos semper habentes, quid apostolicæ providentiæ impendere debeamus, ut grex ubique commode et utiliter gubernetur, ac ad cœlestia pascua fideliter dirigatur, inter plurimas muneris Nostri curas eam agnoscimus, ut ecclesiarum præsulibus territorium illud tributum sit, quod juxta sacros canones perlustrare et spirituali populorum regimini facile consulere valeant, quapropter christianorum principum vota ad id tendentia benigne censemur favore complecti, et nonnullorum prædecessorum Nostrorum exempla sequentes ea curamus statuere, quæ in Domino salubriter conspicimus expedire.

Proemium.

§. 2. Cum charissimus in Christo filius Noster Victorius Emmanuel Sardinæ rex illustris Nobis exposuerit, quod ob vastam Algarensis diœcesis amplitudinem, vastosque ipsius ecclesiæ confines unus pastor omnia regere, et populos sibi in spirituali regimine subjectos commode gubernare, eisdem in necessitatibus, ut expedire videtur, statim occurrere minime valeat, proptereaque præfatus Victorius Emmanuel rex, qui de animarum salute maximo afficitur studio, summamque gerit sollicitudinem, ut populi in sua temporali ditione existentes optime a suis pastoribus dirigantur; et ad consulendum populorum hujusmodi salubriori spirituali regimini, et gubernio dignoscatur oportere, ut ab infrascriptis diœcesibus, avulsis nonnullis infradictis locis, perantiqua Bisarchiensis ecclesia in pristinum redintegretur status, ac novus præsul, qui attenda aedificiorum vetustæ civitatis Bisarchiensis ob temporum ærumnas quasi omnimoda sequuta destructione, aptio-

Tenor precum porrectarum a rege Sardiniae.

rem habeat mansionem in oppido Orzieri nuncupato, in quo episcopalis residentia constituatur.

Describitur
præstantia op-
pido nuncupa-
ti di Orzieri.

§. 3. Cumque prædictus Victorius Emmanuel rex Nobis exposnerit, quod oppidum prædictum Orzieri nuncupatum octomillium circiter habitatorum, inter quos plures honestæ familiæ summo decore viventes, refertum, ac rerum ad humanæ vitæ necessarium copia atque opulentia satis abundans, ubi duo virorum ordinis fratrum minorum s. Francisci, alter observantium, ac alter cappuccinorum conventus, et unum mulierum etiam sub regula ejusdem s. Francisci cappuccinarum monasterium, ac nonnullæ laicorum confraternitates, montesque nummularius et frumentarius, instituti et institutæ reperiantur.

Declaratur in-
signitas eccle-
siae collegiatae.

§. 4. Perantiqua pariter sæcularis et insignis collegiata a fel. rec. Paulo pp. V. prædecessore Nostro, ut asseritur, erecta, quæ etiam parochialis existit ecclesia sub invocatione Conceptionis immaculatæ Beatæ Mariæ Virginis, optima ædificii structura, molis amplitudine ac magnificentia præstans, nec non pluriam sanctorum reliquiarum, sacrarumque suppellectilium copia, ad divina non solum summo cum decore peragenda, sed etiam ad pontificalia exercenda satis abundans ab Algarensi una cum infrascriptis locis, seu parochialibus ecclesiis, et aliis respective diœcesibus separaretur, atque ex eo, et ex eis unus episcopatus erigeretur, oppidumque prædictum in civitatem erigendum pro sede novi episcopi Bisarchiensis nuncupandi assignaretur, ex hoc profecto animarum populorum hujusmodi salutis opportune consultam foret.

Dismembratio
nonnullarum
ecclesiarum a
jurisdictione
episcoporum
Algarensi, et
Turritano.

§. 5. Nos igitur ejusdem regis singulare studium, ac procurandæ animarum salutis zelum, quam maxime in Domino commendantes, piisque ejus votis quantum cum eodem Domino possumus, benigne annuere volentes, certa scientia et matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine, atque prævio consensu antea præstito a dilectis filiis capitulis et canonicis infrascriptarum cathedralium ecclesiarum, aliisque in præsentis dispositione Nostra interesse habentibus, memoratum oppidum Orzieri nuncupatum, nec non locum

sive parochialem ecclesiam de Tula, ac alium seu aliam de Ardara, ac alium seu aliam de Berchidda, ac alium seu aliam de Oscheri, ac alium seu aliam de Monti, ac alium seu aliam de Alà, ac alium seu aliam de Buddusò, ac alium seu aliam de Nule, ac alium seu aliam de Osidda, ac alium seu aliam de Pattada, ac alium seu aliam de Santina, ac alium seu aliam de Nughedu, ac alium seu aliam de Benetuti, ac alium seu aliam de Bono, ac alium seu aliam de Anela, ac alium seu aliam de Bultei, ac alium seu aliam de Illorai, ac alium seu aliam de Botidda, ac alium seu aliam de Burgos, ac alium seu aliam de Spolato in Algarensi, ac reliquum seu reliqua respective loca, seu parochiales ecclesias de Itireddu respective nuncupata in Turritana respective diœcesibus existentia, cum eorum confinibus, jurisdictionibus, aliisque juribus ad Algarensensem et Turritanam ecclesias, illarumque mensas episcopales competentibus cujuscumque generis, apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuo dismembramus, sejungimus, et separamus, ac clerum et populum una cum omnibus et singulis respective ecclesiis, monasteriis, cappellis, ac aliis ecclesiasticis, et piis locis, nec non incolis, habitatoribus, cæterisque ecclesiasticis ac sæcularibus personis, rebus quoque, et bonis in supradictorum locorum respective territoriis existentibus, a respectiva Algarensi et Turritana ordinaria jurisdictione, superioritate, subjectione, visitatione, et correctione prosus eximimus et liberamus.

§. 6. Prædictum autem oppidum Orzieri nuncupatum in civitatem ad præsentem dumtaxat effectum erigimus, et civitatem esse, ac futuris temporibus nuncupari debere tacerimus, prædictamque sæcularem et insignem collegiatam, quæ etiam parochialis existit, ecclesiam in dicto oppido per Nos civitatis titulo, ut præfertur, decorato existentem, una cum illius capitulo, quod ex archipresbytero, et octo canonicis, octo canonicatus, totidemque præbendas, ac octo beneficiatis tot perpetua simplicia personalem residentiam requirentia, ac servitium chori annexum habentia beneficia ecclesiastica respective obtinentibus, nec non uno sacristæ, unoque sub sacristæ respective officiis,

Erectio oppidi
di Orzieri nuncupati in civitatem, et ecclesie collegiatae in cathedrali.

et quatuor cappellanis ad nutum tamen episcopi amovibilibus constat, illiusque collegialitatis titulum, denominationem, naturam, et essentiam, non autem quoad parochialitatem, eadem apostolica auctoritate pariter perpetuo supprimimus, et extinguimus.

Erectio novi
episcopatus.

§. 7. Ipsamque collegiatam ecclesiam per Nos, ut præfertur, suppressam et extinctam, de apostolicæ potestatis plenitudine in cathedralem, quæ etiam parochialis, ut antea, existat ecclesiam Bisarchiensem nuncupandam, cujus tamen habitualis animarum dilectorum filiorum parochianorum cura, infrascriptis capitulo et canonicis inhæreat, modo tamen et forma ab infrascripto Nostrarum literarum exequutore præscribendis, pro uno episcopo Bisarchiensi, qui ei præesse valeat cum omnibus episcopalibus insigniis, privilegiis, honoribus, prærogativis, eisdem modo et forma quibus cæteri episcopi, præsertim Sardiniae insulæ, perfruuntur et gaudeant, cum omnimoda episcopali jurisdictione in prædicta civitate di Ozieri nuncupata, in qua pro tempore existens episcopus residebit in palatio jam ad hujusmodi effectum prope dictam cathedralem constructo, et in infrascripta diocesi, ut infra, assignanda perfruatur et gaudeat, pari auctoritate similiter perpetuo instituimus; ipsamque novam cathedralem ecclesiam Bisarchiensem, per Nos sic, ut præfertur, de novo erectam, archiepiscopo Turritano, quoad metropolitancam jurisdictionem, et superioritatem perpetuo subijcimus, et suffraganeam præfati Turritani archiepiscopi esse debere decernimus.

Distributio dignitatum capituli, cum adnexis muneribus singularium dignitatum.

§. 8. Archipresbyteratum vero prædictam, qui post pontificalem unica dignitas existat, pro uno archipresbytero, cui omnimoda actualis animarum cura dilectorum etiam filiorum parochianorum ejusdem ecclesie incumbat, quique illam exercere teneatur, et quoties in curæ animarum hujusmodi exercitio occupatus fuerit, pro præsentibus, divinisque officiis personaliter interessente haberi et reputari respective debeat; octo vero canonicatus, totidemque præbendas, quarum altera theologalis, altera vero penitentiaria ad tramites tamen literarum apostolicarum in forma brevis felicis recordationis Clementis pp. XIV. prædecessoris Nostri inci-

Bull. Rom. Tom. XI. F. 70.

pietium = *Nuper* = primo nempe exponendi lectiones scholastico dogmaticas, alteri vero theologiam moralem, instituendas mandamus, pro octo canonicis, nec non octo beneficiatis, pro tot perpetua simplicia, personalem tamen residentiam requirentia, ac servitium chori annexum habentia beneficia ecclesiastica respective obtineantibus; ac demum unum sacristæ nuncupatum, ac alterum sub sacristæ respective officia, nec non quatuor presbyteros cappellanos nuncupatos, quibus ultra servitium chori, tempore tamen, in quo pro infrascripta curæ animarum obligatione minime occupati existant, onus coadjuvandi archipresbyterum prædictum in exercitio curæ animarum parochianorum hujusmodi incumbat, ab eodem archipresbytero et capitulo pro eorum approbatione et canonica institutione ordinario Bisarchiensi presentandos, quique ad prædictum servitium chori addicti, beneficiatorum insigniis utantur, prout reliqui beneficiati usque dum usi sunt, ac imposterum utentur, iisdem assignata ab infrascripto presentium Nostrarum literarum exequutore, vel ex ipsa communi massa capitulari sufficienti congrua, quæ tum respondeat oneribus, quæ hi subire coguntur, tum quoque cathedralis ecclesie pro-parochos maxime deceat, atque id præter quotam pro quotidianis distributionibus iisdem assignandam, ultra adventitia emolumenta, quæ stolæ, seu altaris proventus solent vulgo appellari, missarum elemosynam, et piorum christifidelium oblationes, præsertim quæ in administratione sacramentorum offeruntur: singuli tamen prædictorum quatuor cappellanorum ad nutum pro tempore existentis episcopi seu ordinarii Bisarchiensis amovibiles existant, facta archipresbytero et capitulo prædictis alium vel alios, prout opus fuerit, de novo presentandi facultate: qui omnes capitulum curam tantummodo habitalem parochianorum hujusmodi ut supra habentem, cathedralis ecclesie Bisarchiensis constituent, et apud eum chori servitium, divina officia, sacrasque functiones persolvere teneantur, ad omnipotentis Dei gloriam, et laudem, simili auctoritate, harum serie etiam erigimus, et instituimus.

§. 9. Præterea eidem archipresbytero, ac capitulo, et canonicis ejus-

Concessio privilegiorum pro capitulo.

dem cathedralis ecclesie, aliisque capituli et ecclesie hujusmodi personis, et ministris pro tempore existentibus in omnibus et singulis preeminentiis, prerogativis, facultatibus, indultis, insigniis, favoribus, gratiis, ac privilegiis, quibus aliarum cathedralium ecclesiarum predictae insule Sardinie dignitates obtinentes, capitula, et canonici fruuntur, potantur, et gaudent (exceptis privilegiis titulo oneroso acquisitis) ac uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt in futurum, pari modo uti, frui, potiri, et gaudere libere, et licite possint, et valeant concedimus et indulgemus.

Assignatio locorum constitutum nominem diocesis.

§. 10. Loca insuper seu oppida superius expressa, et in districtibus di Monteacuto et di Goceano nuncupatis respective existentia, cum suis parochialibus ecclesiis a predictis diocesis Algarensi, et Turritana, ut prefertur, dismembrata, eidem cathedrali ecclesie Bisarchiensi, pro suis diocesi et territorio constituimus, et cum omnibus et singulis ecclesiis, vicariis, beneficiis, monasteriis, conventibus ac populo, clero, presbyteris, tam secularibus, quam regularibus in eisdem respective existentibus, et commorantibus apostolicae etiam potestatis plenitudine concedimus, tribuimus, et assignamus.

Derogatio privilegii relate ad jus passivum vigens su per collatione prebendarum in ecclesia cathedrali.

§. 11. Vigens cum reperiatur in prefato capitulo usque ad presens observata consuetudo, quod omnes memoratae ecclesie antea collegiate prebende, non nisi civibus prefati oppidi in civitatem erecti, forsitan ex privilegio, vel etiam apostolico indulto conferrentur, Nos attempta ejusdem capituli collegiate in capitulum cathedralis ecclesie erectione, ad quod æquum et congruum dignoscitur ecclesiasticos omnes tam civitatis quam diocesis, dignos et idoneos esse assumendos, harum literarum vigore previa, quatenus opus sit, infrascripta cujuscumque indulti, aut privilegii derogatione, decernimus, ut in futuris provisionibus, firma remanente predicta consuetudine, vel forsitan privilegio aut indulto, quoad quatuor tantummodo prebendas favore civium predictorum, aliaque omnes prebende ipsius cathedralis capituli, tam civibus prefatis, quam diocesis indistinctim ac libere conferri, et assignari valeant.

§. 12. Eisdemque archipresbytero, ac capitulo, et canonicis predictae cathedralis ecclesie Bisarchiensi per Nos, tenore presentium, ut prefertur, erecta, ut ipsi capitulariter congregati pro ejusdem cathedralis ecclesie rerum, et bonorum, tam spiritualium quam temporalium prospero et felici regimine, gubernio, et directione, onerumque illis pro tempore respective incumbendum supportatione, divinarum officiorum, processionum, funeralium, anniversariorum, et aliorum suffragiorum celebratione, ac distributionum quotidianarum, et aliorum emolumentorum quorumcumque exactione, perceptione, repartitione, divisione, pœnarum per absentes et divinis officiis non interessentes, seu onera et munera eis, et eorum cuiuslibet incumbencia subire negligentes incurrendarum incursu, singulorum presentium, et absentium notandis, caeremoniis et ritibus in ecclesia, choro, et processionibus, aliisque actibus prefatis servandis, officialibus et ministris in dicta ecclesia cathedrali necessariis deputandis et amovendis, servitiis et ministeriis per ipsos obeundis, eisque salariis, et stipendiis prestandis, et quibusvis aliis rebus in premissis et circa ea quomodolibet necessariis, et opportunis, quæcumque statuta, ordinationes, capitula, et decreta, licita tamen et honesta, sacrisque canonibus, et concilii Tridentini decretis, ac constitutionibus apostolicis minime contraria, ac per ordinarium loci prius examinanda, et approbanda, edere, et edita, previa approbatione ordinarii prefati, declarare, et interpretare, et ad meliorem formam redigere ac reformare, seu alia de novo, ex iure, ac, ut prefertur, eisdem sacris canonibus, et decretis concilii hujusmodi, ac constitutionibus apostolicis predictis minime adversantia, ac, ut prefertur, examinanda, et approbanda, et ab eis ad quos pro tempore spectabit sub penis in contravenientes statuendis observanda, et adimplenda condere, et postquam condita fuerint, toties quoties pro rerum ac temporum conditione et qualitate, vel alias expediens videbitur, illa in toto vel parte corrigere, alterare, mutare, et in melius reformare, aliaque etiam ex iure, de novo, de simili ejusdem ordinarii approbatione condere etiam libere,

Concessio capitulo fructu condendi statuta capituli.

et licite possint et valeant, dummodo tamen correctio, alteratio, immutatio, reformatio, et de novo condenda statuta hujusmodi sacris canonibus, et constitutionibus apostolicis, ac concilii Tridentini decretis hujusmodi contraria, ut præfertur, non sint, eadem apostolica auctoritate licentiam et facultatem, tenore præsentium, concedimus et impertimur.

Notis constitutio pro nova ecclesia.

§. 13. Pro ejusdem autem ecclesie episcopalis Bisarchiensis, per Nos, ut præfertur, de novo erectæ, dote, tertiam partem decimarum prædicti oppidi di Orzieri nuncupati antea Algarensi episcopo debitam, et alias duas tertias decimales partes etiam antea decano capituli episcopalis ecclesie Algarensis præfatæ respective debitas, ac rectoriæ ad præsens vacantis loci de Tula nuncupati, cujus redditus ad quingentarum et nonaginta circiter librarum monetæ illarum partium, summam ascendere videtur, absque tamen æstimatione quartæ vicarialis, ac redditus et proventus, salva congrua parochiali alterius parochialis ecclesie, seu rectoriæ loci di Oschiri nuncupati, etiam ad præsens per liberam dimissionem dilecti filii Gavini Aloisii Sechi presbyteri alias in manibus ordinarii loci factam, et per eundem ordinarium loci admissam vacantis, cum onere tamen pro nunc solvendi pensionem annuam septingentarum, et quinquaginta librarum dictæ monetæ, alias super fructibus prædictæ rectoriæ legitime impositam favore dilecti etiam filii Joannis Philippi Carcopino etiam presbyteri, antea ejusdem parochialis ecclesie rectoris, et ex nunc prout ex tunc, postquam tamen per obitum prædicti Joannis Philippi cessaverit ætiam pensionem annuam perpetuis futuris temporibus, ut infra, duraturam quingentarum librarum similium pro tempore existenti canonico theologo cathedralis ecclesie Bisarchiensis pro sua theologali præbenda, ac medietatem decimarum alterius rectoriæ loci de Pattada ad noningentas triginta septem circiter libras, ascendentem, prout antea episcopo Algarensi solvebatur, et redditus alterius parochialis, seu rectoriæ loci de Nughedu nuncupati, qui minime comprehensa quarta ejus parte, pro tempore ipsius rectoriæ vicario assignata ad mille et quingentas circi-

ter ejusdem monetæ libras ascendere asseruntur; quique antea archidiacono cathedralis ecclesie Algarensis pro sua archidiaconali præbenda, cum onere solvendi tertiam partem decimalem proprio episcopo, assignati reperiuntur, cum hoc tamen quod ne ob dismembrationem hujusmodi rectoriæ a diocesi Algarensi, illiusque novæ Bisarchiensis diocesi unionem per Nos, ut præfertur, factam, mensa episcopalis Algarensis nimium detrimentum patiatur, episcopus Bisarchiensis annuam summam septingentarum quinquaginta librarum similium pro tempore existenti episcopo Algarensi solvere teneantur, usque dum ipse in futuris vacationibus unius di Olmido et alterius di Uri respective nuncupatarum parochialium ecclesiarum, tertiam partem decimarum per Nos, ut infra, assignandam percipiat; quæ porro solutio in prima vacatione unius proportionabiliter pro rata, et in vacatione alterius ex hujusmodi parochialibus ecclesiis integraliter cessare debeat; et ex nunc prout ex tunc postquam tamen rectoria loci di Itireddu nuncupati per obitum illius pro tempore existentis rectoris, aut alias certo alio modo vacaverit summam biscentum quinquaginta librarum hujusmodi, quartam ipsius rectoriæ partem decimalem constituentium; et ex rectoria loci di Bono, summam noningentarum circiter librarum similium, medietatem decimalem ejusdem rectoriæ constituentium, quæ antea mensæ episcopali Algarensi solvebantur; ac similiter tercentum duodecim circiter libras hujusmodi, respondentem medietati decimarum alterius rectoriæ loci de Botidda, quæ etiam antea Algarensi episcopo pariter solvebantur; ac demum triginta septem circiter libras ex fructibus perpetui simplicis, et personalem residentiam non requirentis beneficii ecclesiastici in parochiali rectoria nuncupata, seu alia ecclesia loci di Biducara nuncupati erecti, et tercentum septuaginta quinque libras circiter ex fructibus decimilibus territoriorum Bisarchiensium; ita ut ex nunc in super expressis redditibus, annua summa decem millium quatuorcentum sexaginta quinque librarum monetæ hujusmodi circiter, episcopali mensæ Bisarchiensis, per præsentem assignata censeatur. Vo-

lumus autem quod futurus, et pro tempore existentes episcopi Bisarchienses, donec mensa episcopalis ecclesie Bosanensis quartam decimalem alterius rectorie loci di Sedilo nuncupati, et pensionem annuam perpetuis futuris temporibus duraturam super fructibus alterius rectorie loci di Santu Lassurgiu etiam nuncupati, quas Nos, ut infra, mensae episcopali ex nunc prout ex tunc, postquam tamen per obitum illorum respective rectorum, aut alias certo alio modo vacaverint, ut infra, pariter assignabimus, respective percipere valeat, pensionem annuam mille centum viginti quatuor librarum dictae monetae episcopo Bosanensi solvere teneatur, seu teneantur, quam tamen pensionem proportionabiliter pro rata in prima vacatione unius ex praedictis rectoriis cessare, et in vacatione alterius totaliter extinctam remanere statuimus. Aliam itidem ex nunc pensionem sexcentarum viginti quatuor librarum similium perpetuis futuris temporibus duraturam, a futuro pariter et pro tempore existente Bisarchiensi episcopo, mensae episcopali Algarensi solvendam esse decernimus, loco tertiae partis decimalis, quam ipsa Algarensis mensa episcopalis percipere deberet super fructibus rectorie loci di Pozzomaggiore nuncupati, ut antea mensa episcopalis Bosanensis similiter percipiebat, ex eo quod ad praesens archipresbytero ecclesie cathedralis Algarensis, ut infra, per Nos in sua dote et archipresbyterali nuncupata praebenda erit assignanda; alteram similiter pensionem annuam super mensae episcopalis Bisarchiensis fructibus, redditibus, et proventus, perpetuo etiam duraturam, quingentarum librarum huiusmodi mensae episcopali Algarensi praedictae; ac pro onere, donativo nuncupato, subsidio, ac taxa pontium et viarum mantentione respectivis deputatis, seu exactoribus solendas, alias quatuorcentas et viginti similes annuas libras, nec non seminario puerorum ecclesiastico suae dioecesis biscentum, et denique octoginta septem respective libras annuas huiusmodi suae cathedrali ecclesiae pro cera, et palmis in festi Purificationis Beatae Mariae Virginis, et in dominicae Palmarum respectivis diebus, itaut ex nunc praedictae mensae episcopalis Bisarchiensis liber redditus detractis omnibus su-

perius expressis pensionibus, taxis, et oneribus ad sex mille septingentas quinquaginta octo, et postquam supradictae temporariae pensiones in eventum praemissum cessaverint, detractis jam expressis taxis, oneribus, et pensionibus perpetuis, ad novem mille centum triginta tres circiter respective libras antedictae monetae ascendere annuatim debent.

§. 14. Ex nunc autem, prout ex tunc, postquam tamen in eventum praemissum supradictae pensiones cessaverint, et fructus praedictae mensae episcopalis Bisarchiensis ad evanescant summam novem millium centum triginta trium librarum monetae antedictae pervenerint, facultatem imponendi pensionem annuam, liberam, immunitem, et exemptam bis millium librarum similium pro persona seu personis per dictum Victorium Emmanuelem regem nominanda, seu nominandis, et a Nobis assignanda seu assignandis, ac persona seu personis huiusmodi quoad vixerit seu vixerint, et quaelibet earum respective vixerint, vel ejus procuratori legitimo, aut procuratoribus legitimis, per pro tempore existentem episcopum Bisarchiensem annis singulis sub consuetis modo et forma integre persolvendam, eadem apostolica auctoritate, per praesentes reservatam volumus, atque mandamus.

§. 15. Praeterea statuimus, atque jubemus quod ante novi episcopi Bisarchiensis electionem, illiusque ecclesiae provisionem, taxa huius novae cathedralis in libris camerae Nostrae apostolicae consuetis modo et forma statuatur ac describatur, et juxta illam tam in prima quam in futuris aliis ejusdem ecclesiae provisionibus, literae apostolicae desuper respective conficiendae, expediri volumus, atque mandamus.

§. 16. Ad mensae porro capitularis novae episcopalis ecclesiae Bisarchiensis huiusmodi dotem pariter statuendam, redditus illi ac proventus omnes ejusdem oppidi di Orzieri, ut praefertur, nuncupati collegiatae et parochialis ecclesiae capituli, quam praevia illarum perpetua suppressione in cathedrali ecclesia ut supra ereximus, omnibusque ecclesiasticis personis, tam capitulum novae huius cathedralis ecclesiae componentibus, quam eidem inservientibus eam pra-

Facultas imponendi quamdam pensionem super bonis novae mensae regi reservata.

Praeceptum de inscribendis fructibus mensae in libris camerae apostolicae.

De mensae capitulari dotatione.

bendam, respectivamque assignationem unicuique statuimus, quæ antea dum ipsi capitulum collegiatæ ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ efformabant, ipsi assignata reperiebatur: archipresbytero tamen, qui unica novæ ecclesiæ cathedralis capituli post pontificalem dignitas existit, ultra redditus et proventus ut antea assignatos, fructus, redditus, et proventus parochialis ecclesiæ rectoriæ nuncupatæ terræ, seu loci di Alà nuncupati ad præsens certo quum Nos haberi volumus pro expresso modo vacantis, qui, detracta quarta hujusmodi fructuum, reddituum et proventuum parte pro vicariali congrua, ad quatuorcentas circiter libras sæpeditæ monetæ, ut asseritur, ascendant, pro sua archipresbyterali præbenda adiungimus, sublata tamen in perpetuum summa centum vigintiquinque librarum, quæ præter quotidianas distributiones eidem archipresbytero ex communi massa annuatim solvebatur, ut de eadem præsentium literarum Nostrarum exequutore commode disponi valeat, quo ecclesiæ servitio magis proficuum esse iudicaverit: eidemque infrascripto exequutori specialiter etiam committimus, ut ipse per se, vel alium seu alios dilecto filio Antiocho Sini presbytero juris utriusque doctori, apud Nos de literarum scientia, vitæ ac morum honestate, aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendato, si prævio diligenti consueto examine dictum Antiochum ad hoc idoneum esse repererit super quo conscientiam suam oneramus, parochialem ecclesiam supradictam terræ, seu loci de Alà sic, ut præfertur, vacantem auctoritate Nostra conferas, et assignes, inducens eundem Antiochum, vel procuratorem suum ejus nomine in corporalem possessionem dictæ parochialis ecclesiæ, ac annexorum, iuriumque et pertinentiarum, et defendat inductum amoto ab eadem quolibet detentore, ac faciens Antiochum prædictum, vel pro eo procuratorem prædictum ad parochialem ecclesiam hujusmodi, ut est moris, admitti, sibi que de illius, ac annexorum fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus, et emolumentis universis responderi, exceptis tamen omnibus illis, quæ stolæ, seu altaris proventus vulgo appellantur, quique vicario, et pro parochis ejusdem pa-

rochialis ecclesiæ in posterum spectare, et pertinere, ac ex nunc perpetuis futuris temporibus eidem assignata volumus remanere. Canonici vero theologus, et pœnitentiarius, ultra distributionem canonicis omnibus statutam, uni quingentarum, ex nunc prout ex tunc, in eventum superius expressam a futuro, et pro tempore existente episcopo Bisarchiensi persolvendam, alteri vero, etiam ex nunc prout ex tunc, cum primum parochialis ecclesia rectoria nuncupata terræ seu loci di Benetuli nuncupati, per obitum pro tempore existentis illius rectoris, aut alias certo alio modo vacaverit, super ejusdem parochialis ecclesiæ fructibus, redditibus, et proventibus, aliarum quingentarum respective librarum monetæ præfatæ, respective pensiones annuas perpetuis futuris temporibus duraturas, pro respectivis theologi et pœnitentia præbendis constituimus, et assignamus. Infrascripto denique præsentium Nostrarum literarum exequutori curam relinquimus, ut capitulares omnes novæ hujus cathedralis ecclesiæ, quatuor presbyteris beneficiatis nuncupandis ad nutum tamen futuri, et pro tempore existentis episcopi Bisarchiensis, ut supra, amovibilibus, quibus archipresbyterum in exercitio curæ animarum coadjuvandi onus incumbere debet, eam summam unicuique assignent, quæ pro respectiva eorum congrua sufficiens esse videatur. Demum Victorio Emmanueli Sardinia regi illustri prædicto, ejusque in Sardinia insulæ dominio successoribus regibus jus nominandi seu præsentandi, infra tempus a jure præfinitum, Nobis et successoribus Nostris Romanis pontificibus pro tempore existentibus, personam idoneam ad dictam episcopalem ecclesiam Bisarchiensem, per Nos, ut præfertur, erectam, a primæva illius erectione vacantem, tam pro prima vice, quam in posterum in futuris illius vacationibus, pari prorsus modo, quo ad nominationem seu præsentationem eandem episcopi aliarum cathedralium ecclesiarum in præfata Sardinia insula existentium a Sede apostolica prædicta præfici consueverunt scientia et potestatis plenitudinæ paribus apostolica auctoritate antedicta, in perpetuum quoque reservamus, concedimus, et pariter assignamus.

De erectione
seminarii epi-
scopal...

§. 17. Ne desideretur semina-
rium puerorum ecclesiasticum, in
quo adolescentuli illi recipiantur, qui
ecclesiastico statui sese addicere cu-
pant, illud in ædibus, ut Nobis si-
gnificatum fuit, jam ad hunc effe-
ctum designatis, ad formam decreto-
rum concilii Tridentini erigi præci-
piamus, ac pro ejusdem seminarii
note pro nunc contributiones illas,
quas parochiales in districtibus Mon-
tis Acuti et Goceani existentes se-
minario puerorum ecclesiastico Al-
garensi in summa trecentum quin-
quaginta quoque librarum illius mo-
netæ, ac ex fructibus unius di Butele
in territorio civitatis noncupatæ di
Orzieri existente, centum, et alterius
di Biduè quadraginta, ac ex reliquis
perpetuis simplicibus, personalem
tamen residentiam non requirentibus
beneficiis ecclesiasticis, sub invocatio-
ne sanctissimi Salvatoris di Nolvara
respective locis, seu parochialibus
ecclesiis quadraginta quinque respec-
tive libras monetæ prædictæ, nec non
ex taxa novæ episcopali mensæ Bi-
sarchiensi imposita, biscentum, et
summam octingentarum triginta trium
librarum hujusmodi ex tertia parte
decimali rectoriæ loci di Badduso nun-
cupati octingentas triginta tres circiter
libras, ex tertia parte decimali recto-
riæ loci di Berchidda, postquam ta-
men per obitum illius moderni rec-
toris, aut alias certo alio modo va-
caverit, et non antea, perpetuo res-
pective assignamus, itant pro nunc
in summa mille et quingentarum sep-
tuaginta trium circiter, et in poste-
rum in summa bis mille quadrigea-
tarum et sex circiter, sæpeditarum
librarum, annua dos ejusdem semi-
narii puerorum ecclesiastici consti-
tuta existat.

Consultur ec-
clesiæ Alga-
rensi pro rein-
tegratione ei-
dem debitæ in-
viam peractæ
dismembratio-
nis.

§. 18. Ut autem indemnitati
mensæ episcopalis ecclesiæ Algaren-
sis, attenta per Nos facta supradicto-
rum locorum, seu parochialium ec-
clesiarum ab eadem diœcesi dismem-
bratione opportune consulatur, non
nulla alia infrascripta loca, seu pa-
rochiales ecclesiæ, sex videlicet a Bo-
sanensi, tresque a Turrimana respective
diœcesibus sejungendo, et separando
pro felici ejusdem mensæ episcopalis
Algarensis statu eidem diœcesi, ut ia-
fra, uniri, annecti et incorporari vo-
lumus atque mandamus.

§. 19. Viginti sex itaque loca Idem ut supra
cum respectivis suis parochialibus
ecclesiis diœcesim Algarensis in po-
sterum constituent, quarum sexdecim
ultra civitatem Algarensis videlicet
de Putifigari, Mulargia, Birore, Boro-
re, Bortigali, Macomer, Silanus, Lei,
Bolotana, Nuragugume, Dualchi,
Orani, Oratelli, Uniferi, Sarule, et
Ottana, jam diœcesi hujusmodi per-
tinentia, ac alia sex videlicet de Vil-
lanova, Monteleone, Romana, Padria,
Mara, et Pozzomaggiore ad Bosanen-
sem, tresque demum videlicet de Se-
mestene, Uri, et Olmedo ad Turri-
tanam respective diœceses antea spe-
ctantia.

§. 20. Ex certa itidem scientia Unio locorum
facta favore
diœcesis Alga-
rensis.
et matura deliberatione Nostris, deque
apostolicæ potestatis plenitudine, et
de venerabilium fratrum Nostrorum
archiepiscopi Turritani, et Bosanensis
episcopi respectivo consensu super ex-
pressa loca tres unius, sexque alte-
rius ex præfatis diœcesibus partem
constituentibus, supradicta videlicet
oppida seu loca de Semestene, Uri, et
Olmedo a Turrimana, ac alia de Vil-
lanova, Monteleone, Romana, Padria,
Mara, et Pozzomaggiore cum eorum
confessionibus, jurisdictionibus ad eorum
respective ordinariis, illarumque men-
sas, et capitula hactenus competen-
tibus qualiacumque et cujuscumque
generis sint, ac cum eorum etiam
clero, ecclesiis, monasteriis, cappellis,
aliisque piis, et ecclesiasticis locis,
ac cujuscumque generis populis, a
Bosanensi respective diœcesibus, te-
nore etiam præsentium, pari aposto-
lica auctoritate, perpetuis futuris tem-
poribus dismembramus, segregamus,
et dividimus, eademque loca Alga-
rensi diœcesi addimus, adjungimus,
aggregamus, et unimus.

§. 21. Nonnullæ vero, tam super Alia concessio
nes favore e-
jusdem diœce-
sis Algarensis.
redditis ejusdem mensæ Algaren-
sis, et illius cathedralis ecclesiæ ca-
pituli, ac aliquorum superius expres-
sorum locorum in antedicta Alga-
rensi diœcesi comprehensorum, quam
super oneribus ab eisdem respective
supportandis, necessario statuenda
conspicimus. Nos itaque præscribimus
quod civitas Algarensis, ut antea, pro-
prio episcopo decimas omnes inte-
graliter ac de Borore, Bortigali, Ma-
comer, Bolotana, et Nuragugume re-
spective loca, medietatem decimarum
hujusmodi, etiam proprio episcopo

solvere respective teneantur. Alia vero di Putifigari, Murlagia, Dualchi, Ottana, et Monteleone respective loca, in eodem statu, quo antea erant, in posterum remaneant. Cum primum autem di Uri et Olmedo respective nuncupata, superius expressæ rectoriæ, certo modo ut supra vacaverint, et ex illis, ut infra etiam exprimetur, decimalem partem episcopus Algarensis percipiet, rectoriam de Birore nuncupatam ab onere solvendi proprio episcopo medietatem decimalem eximimus; itemque ex nunc rectoriam di Lei nuncupatam, attenta reddituum tenuitate, ab onere solvendi mensæ episcopali medietatem decimalem liberamus. Parochialis autem ecclesia loci di Uniferi nuncupati, quæ ad præsens certo modo vacat, et jam una cum alia alterius loci di Orotelli, etiam nuncupati, canonico theologo cathedralis ecclesiæ Algarensis hujusmodi pro sua theologali præbenda respective sunt assignata, attenta pariter reddituum tenuitate, nunquam in posterum medietatem decimalem mensæ episcopali, ut antea solvere teneantur. Cum desint vero alia media statuendi sufficientem assignationem episcopo Algarensi, ex nunc redditus omnes, detracta tamen congrua pro vicario parochialis ecclesiæ loci di Sarule, eidem Algarensi episcopo assignamus. Reliquas vero de Villanova, et Padria, quarum prima quartam partem decimalem, altera tertiam episcopo Bosanensi solvebant, et alias de Uri et Olmedo respective nuncupata loca seu parochiales, vel rectorias, aut plebanias, quoad duas primodictas ex nunc, quo vero ad secundo dictas, cum primum per obitum earum respective possessorum, aut alias certo alio modo vacaverint, statuimus quartam partem decimalem ex prima nempe de Villanova nuncupata, super cujus reliquis fructibus infrascriptam pensionem annuam pariter reservamus; itemque tertiam partem decimalem alterius de Padria ex nunc, et tertiam similiter partem decimalem aliarum duarum in perpetuum similiter proprio episcopo Algarensi solvere præcipimus; ita ut mensa episcopalis prædicta Algarensis ex nunc ex supradictis decimis civitatis Algarensis bis mille quingentas, ex medietate decimali loci di Birore biscentas, ex alia

etiam medietate decimali loci di Macomer octingentas septuaginta quinque, ex alia similiter medietate decimali loci di Bortigali sexcentas octoginta septem circiter, ex alia itidem medietate decimali loci di Bolotana, octingentas viginti quinque, ex alia pariter medietate decimali loci di Naragugume quingentas triginta unam circiter, et ex di Sarule nongentas triginta duo, ac ex respectivis redditibus di Ottana respective locis tercentas septuaginta quinque; ex quarta decimali loci di Villanova mille centum viginti quinque, et ex di Padria octingentas quinquaginta, ac ex respectivis tertiis decimalibus de Mara respectivis pariter locis biscentum quinquaginta; pro temporanea vero compensatione ab episcopo Bisarchiensi debita, jam superius expressa, usquedum antedictæ parochiales ecclesiæ di Olmedo, et Uri respective locorum, post illarum vacationem, tertiam decimalem episcopo Algarensi tribuent, septingentas quinquaginta: ex annuo perpetuo canone super domo Casa Macua nuncupata in Turritana civitate, vel diœcesi existente, decem, ex locationibus seu responsionibus provenientibus de Sali nuncupatis tam Turritanæ civitatis centum quinquaginta, quam de Minotadas, trecentum septuaginta quinque; et sancti Joannis di Orotelli respective nuncupatis locis centum viginti quinque; et denique mille centum viginti quinque respective libras sæpeditæ monetæ ex pensionibus jam expressis super fructibus mensæ episcopalis Bisarchiensis, itaut summam annuam duodecim mille quingentarum triginta sex librarum circiter percipiet. Onera vero ex nunc pariter solvenda a mensa episcopali Algarensi præfata ad ter mille sexcentas vigintinovem circiter libras ascendent, videlicet pro regis pensionibus, tam effectis, quam nunc vacantibus mille septingentas quadraginta octo circiter, et pro onere donativo nuncupato, subsidio, et taxis pontium et viarum, tercentas sexaginta quatuor circiter; pro pensione favore seminarii puerorum ecclesiastici centum quadraginta novem circiter: concionatori quadragesimali cathedralis ecclesiæ, centum quinquaginta; rectori parochialis ecclesiæ loci di Ottana nuncupati pro maintenance lampadæ ante sacramentum

Epicharistiae accensae decem; pro contributione in festivitibus sanctissimi Corporis Christi, et Assumptionis beatae Mariae Virginis, viginti, pro congruis vice parochiis cathedralis ecclesiae Algarensis assignatis sexcentum octoginta septem circiter; pro pensione denique interini solvenda de cano capitali ejusdem majoris ecclesiae Algarensis, donec parochialis ecclesia loci di Semestene nuncupati vacaverit, quingentas respective libras dictae monetae, itaut deductis supradictis oneribus, octomille noningentae sex circiter librae praefatae pro interini redditus mensae episcopalis Algarensis constituent.

In cessatione nonnullorum onerum praedictorum nonnullam mensam Algarensis consulitur pinquiori detatione nonnullarum parocchiarum.

§. 22. Postquam vero nonnulla onera in praemissos eventus cessabunt, redditus omnes praedictae mensae episcopalis Algarensis, deductis infra scriptis oneribus, quorum solutio in perpetuum remanebit, ad novem mille quingentas viginti duo libras circiter ascendent, qui redditus magis quam ante dismembrationem supradictarum parochialium uberissimi erunt, quia in summa biscentam quinquaginta et ultra librarum adaucti ut infra dignoscuntur, pro eo quod ex decimis integralibus, medietatibus, tertius, et quartis etiam decimalibus a civitate Algarensi bismille quingentas, ex parochialibus seu rectoriis videlicet di Borore octingentas quinquaginta, di Bortigali octingentas septuaginta quinque, di Macomer sexcentas octoginta septem circiter, di Bolotana octingentas vigintiquinque, di Nuragugumie quingentes triginta minus circiter, di Sarule noningentas triginta duo circiter, di Ottana tercentum septuaginta quinque, di Villanova mille centum viginti quinque, di Padria octingentas quinquaginta, di Mara biscentum quinquaginta, di Uri sexcentum sexaginta sex circiter, di Olmedo etiam respective locorum quatuorcentum respective libras hujusmodi, et ex super expressis summis pro censu videlicet super antedicta domo di Casa Manca nuncupata, ac locationibus seu responsionibus de Salfi nuncupatis de Turritana de Miodadas, et de s. Joannis d'Oroteli respective etiam nuncupatis civitate de locis duodecim mille sexcentum quinquaginta duo circiter libras similes percipiet onera vero in posterum ab episcopo solvenda, tantummodo erunt

videlicet mille septingentae quadraginta octo circiter pro supradictis regii pensionibus, tercentum sexaginta quatuor circiter pro superius expresso onere donativo nuncupato, et pro subsidio ac taxa pontium et viarum, centum quadraginta novem circiter pro supradicta taxa seminario solvenda, decem pro superius expressa assignatione rectori parochialis ecclesiae loci di Ottana centum quinquaginta, concionatori quadragesimali viginti, in festivitibus ssimi Corporis Christi et Assumptionis Beatae Mariae Virginis, et demum sexcentum octoginta septem circiter respective libras pro congrua vice parochiis cathedralis ecclesiae Algarensis assignata, et summam insimul ter mille centum viginti novem circiter librarum hujusmodi constituent.

§. 23. Inter praefatae mensae episcopalis Algarensis redditus, aliae quadraginta quinque annuae librae similes numerantur, ex annuo perpetuo canone eidem mensae episcopali debito a capitali seu massa capitalari cathedralis ecclesiae Norensis provenientes, de quibus per Nos supra nulla mentio facta fuit. Nos itaque quoniam accepimus, quod annui redditus cathedralis ecclesiae Norensis tenues existant, et e contra ob dismembrationem a mensa episcopali Algarensi in erectione supradictae diocesis Bisarchiensis, per Nos, ac praefertur, factam, ex eo quod nonnulla alia super expressa eidem Algarensi incorporavimus, nullum damnum in annuis redditibus non solum allatum visum est, sed redditus ipsi ut supra jam exposuimus adaucti dignoscuntur. Ad consulendum aliqua in parte tenuitati reddituum praedictae cathedralis ecclesiae Norensis annuum canonem praedictam a massa capitalari Norensi debitum, cathedrali Norensi praefatae applicamus, eique in posterum solvi perpetuis futuris temporibus declaramus.

Concessio canonis debiti ab ecclesia Norensi favore illius capituli cathedralis.

§. 24. In restitutione vero supradicti episcopatus Bisarchiensis ob dismembrationem per Nos superius factam alicujus partis diocesis Algarensis, tres ipsius Algarensis capituli dignitates, videlicet archipresbyter, archidiaconus, et decanus, absque eorum respectiva praebenda remanserunt. Nos qui studium et curam semper adhibuimus, ut ecclesiastici omnes

Consulitur praebendis archipresbyteri, archidiaconi, et decani capituli Algarensis.

et praesertim illi, qui Altissimo in divinis famulatum praestantes, cathedralium servitio addicti, ecclesiasticas funciones maxima cum decencia, decore, et honorificentia explere in eis non omittunt, de sufficienti congrua provideantur. Per praesentes etiam volumus atque statuimus, quod archipresbyter majoris ecclesiae Algarensis, qui prima post pontificalem ejusdem ecclesiae dignitas existit, cui redditus parochialis ecclesiae, seu rectoriae loci d' Illorai nuncupati, per Nos, ut praefertur, a dioecesi Algarensi dismembratae, et Bisarchiensi dioecesi unitae, pro sua archipresbyterali praebenda assignati reperiebantur fructus, redditus, et proventus alterius parochialis ecclesiae loci di Pozzomaggiore, detracta tamen ex iis congrua, pro ejusdem parochialis ecclesiae rectore, eidem archipresbytero pro sua archipresbyterali praebenda modo assignamus, eamque ecclesiam parochialem ab onere solvendi tertiam decimalem mensae episcopali Bosanensi, in posterum eximimus et liberamus.